СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НАГАТИНО-САДОВНИКИ

РЕШЕНИЕ

30 августа 2021 года № МНС-01-03-57

	О признании обращения депутатов Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники Каминского Ю.В. и Сафоновой Т.В. депутатским запросом

В соответствии с Законом города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9
«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве», подпунктом «е» пункта 23 части 1 статьи 8 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Нагатино-Садовники, Регламентом Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники, заслушав депутата Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники Сафонову Т.В. Совет депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники решил:
1. Признать обращение депутатов Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники Каминского Ю.В. и Сафоновой Т.В. к заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителю Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы Ликсутову М.С. по вопросу адаптации наземного городского транспорта для маломобильных групп населения депутатским запросом.
2. Направить настоящее решение и депутатский запрос заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителю Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы Ликсутову М.С.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Нагатино-Садовники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.n-sadovniki.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Нагатино-Садовники Кузьмину Л.М.

Глава муниципального округа

Нагатино-Садовники

       Л.М. Кузьмина

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НАГАТИНО-САДОВНИКИ

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

        Улица Академика Миллионщикова, д.37, Москва, 115446

        Телефон/факс: (499)612-45-02

                                                              E-mail: mnags@list.ru                   _______________________________________________________________________________
31.08.2021           _ №   _01-11-01/21
Заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы,

Руководителю Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры
города Москвы

М.С. Ликсутову

Признано депутатским запросом

решением Совета депутатов

от 30 августа 2021 года № МНС-01-03-57
Об адаптации наземного городского транспорта

для маломобильных групп населения

Уважаемый Максим Станиславович!

В октябре 2020 года Совет депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники обращался к Вам с депутатским запросом об адаптации наземного городского транспорта для маломобильных групп населения (далее - МГН). Из Вашего ответа следовало, что трамвайные вагоны модели 71-931М «Витязь-Москва» адаптированы для МГН, а также то, что с учетом таких групп населения на пересечении ул. Нагатинская и пр. Андропова будет обустроена остановка-платформа островного типа.

В 2021 г. действительно такая остановка была обустроена, но она только отчасти решила проблему людей микрорайона, которые пользуются этой остановкой. Однако вопрос, на наш взгляд, должен быть решен кардинально. С этой целью мы предложили жителю нашего района Ветру Олегу Григорьевичу, инвалиду с нарушением опорно-двигательного аппарата, пользующемуся не инвалидным креслом, а костылями, войти без чьей-либо помощи в трамвай, якобы приспособленный для МГН. При посадке в вагон аппарель должен был откинуть вагоновожатый, но пришли на помощь пассажиры и сделали это за него, войти в вагон по наклонной плоскости Ветер О.Г. самостоятельно не смог; до ручки, за которую он мог бы ухватиться, из-за аппарели он дотянуться также не смог. Помогали ему войти в трамвай два человека. И это не был «час пик». В противном случае Ветер О.Г. вообще в трамвай не вошел бы. Также надо учитывать, что он пользуется одним костылем и поэтому одна рука у него свободна. Что же говорить о МГН, пользующихся двумя костылями! Вся ситуация была снята на видео (приложение).

Из вышеизложенного следует, что откидная аппарель не решает проблему МГН. На наш взгляд, в общественном транспорте должны быть другие приспособления для такой категории населения (выдвижные аппарель, ручка, ступенька и т.п.). В связи с этим просим предложить разработчикам наземного транспорта внести конструктивные изменения в существующие и проектируемые модели.

Приложения:

1. Копия решения Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники от 30 августа 2021 года № МНС-01-03-57 «О признании обращения депутатов Совета депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники Каминского Ю.В. и Сафоновой Т.В. депутатским запросом» - на 1 л. в 1 экз.;

2. Копия депутатского запроса от 14.10.2020 № 01-11-05/20
«Об адаптации наземного городского транспорта для маломобильных групп населения» - на 3 л. в 1 экз.;

3. Копия ответа Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы от 02.11.2020 № 17-35-13299/20 и 17-35-13072/20 - на 1 л. в 1 экз.

4. Ссылка на видео:
https://drive.google.com/file/d/1MF-mxVtSlOHTKuReaiQQe_w0F999pVjS/view?usp=sharing
Депутаты Совета депутатов

муниципального округа

Нагатино-Садовники                                                        Ю.В. Каминский
                                                                                               Т.В. Сафонова